



číslo 3

Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny

8. února 2013
ročník 22
cena 5,- Kč



Okénko odkanalizování

Jak pokračuje odkanalizování okrajových částí města?

Na to jsme se zeptali
správce stavby Radka
HIMLARA:

„Stavba pokračuje ve všech lokalitách, konkrétně třech - v lokalitách B, F, G. V lokalitě G v tuto chvíli, vzhledem k nedodání šachet se nepokračovalo, nicméně zahájí se ve všech ulicích kopáním odboček. Další část výstavby kanalizačního řádu se týká až území přes komunikaci 17. listopadu, kde práce zahajujeme. V lokalitě F pokračují práce v ulici K Holotovci, v ulici v Zimním Dole a v ulici Petřvaldská. Zhotovitel přešel do lokalit v zelených částech, tzn. nikoliv v komunikacích, ale v zahradách občanů. Kontinuálně navazují další čety s prováděním kanalizačních přípojek k jednotlivým nemovitostem. V lokalitě B se pokračuje v ulici K Rybníku.“

* Do jaké míry budou občané informováni o postupu stavby a kde mohou očekávat informace ze

(pokračování na str.3)

Sdružení Václavka zorganizovalo veřejné setkání na téma „bezpečnostní situace“

Největší problém vidí Porubští v existenci ubytoven a sběren

Bezpečnostní situace v lokalitě Orlové-Poruby byla tématem setkání tamních obyvatel s představiteli vedení města Orlové a zástupců městské i státní policie.

V lokalitě žije celá řada nepřizpůsobivých, kteří nerespektují soukromí svých spoluobčanů a neustále jim komplikují život. „Není neobvyklé, když sedíte u snídaně, pohlédnete do okna a tam uvidíte tvář, která vás bedlivě sleduje,“ podotkl osmapadesátiletý muž, který v Porubě prožil celý svůj život. „Člověk se už bojí opustit dům, aby ho po návratu nečekalo nemilé překvapení v podobě vykra-

deného obydlí,“ posteskla si jeho sousedka a dodala, že

ninu, ovoce, syn o kolo a manžel o pneumatiky,“ posteskla si.

V průběhu tohoto setkání, které se uskutečnilo v tělocvičně ZŠ Jarní, zapl-



co není na zahradě betonové, to zmizí... „Přišla jsem o vypěstovanou zele-

něné do posledního místečka, se nejen hovořilo o bezpečnostní situaci, ale i o (pokračování na str.2)

Ve druhém kole prezidentských voleb si občané zvolili za hlavu státu Miloše Zemana



Příští Orlovské noviny vyjdou 22. února 2013



8 594064 990015

Největší problém vidí Porubští v existenci ubytoven a sběren

(pokračování ze str. 1)

jejích příčinách a možném řešení. Největší problém lidé vidí v bytech společnosti RPG a v nově vzniklých ubytovnách. Volají po kontrolách obsazenosti bytů RPG. Jsou totiž přesvědčeni o tom, že právě v těchto bytech žijí lidé, kteří tam nepatří, kteří přijíždějí za svými příbuznými či známými z nejrůznějších míst republiky. „Kontroly v těchto bytech probíhají pravidelně, poslední z nich se uskutečnila za přítomnosti městské policie v říjnu minulého roku. Tehdy zástupci společnosti našli v bytech dvě osoby, které tam neměly co dělat,“ vysvětlil velitel městské policie Rostislav Szczurek. Místostarosta Radislav Mojžíšek doplnil, že vedení města se společně s RPG dohodlo na odstranění téměř neobydlených domů v lokalitě, v nichž se rovněž zdržovaly pochybné osoby a co především, stav domů ohrožoval bezpečnost tamních obyvatel. Přítomní vítají tyto aktivity, ale jsou přesvědčeni o tom, že kontroly bytů ze strany společnosti RPG by měly být daleko častější, a to minimálně jednou měsíčně.

Porubští vidí veliký problém zejména v existenci tamních ubytoven a sběrů kovových odpadů. „To považujeme za největší zlo,“ říkají. „Velmi si vážíme starousedlíků, chápe-

me jejich problémy i připomínky a naprosto se s nimi ztotožňujeme,“ vysvětluje starosta města MUDr. Jiří Michalík a dodává. „Na druhé straně – i ti nepřizpůsobiví a bezdomovci jsou lidé. Nemohou ale svým chováním a jednáním narušovat



klidný život a soukromí svých spoluobčanů.“

Mezi lidmi se rozšířila fáma o tom, že z bývalého kulturního domu Dolu Žofie se stane další ubytovna. Město o tomto kroku nic neví a přítomná vedoucí odboru výstavby Ing. Hana Juřicová slíbila, že celou záležitost prověří. Padly i návrhy, že v případě vzniku další ubytovny v lokalitě by tamní starousedlíci uvítali minireferendum. „Tímto bychom dali zastupitelstvu města do ruky nástroj, který by mohl ovlivnit další rozhodování,“ argumentovali porubští. Rovněž by uvítali zvýšení přítomnosti strážníků městské policie v lokalitě, stejně tak jako preventivní kontroly vozidel. „Policie by tímto mohla monitorovat pohyb na silnicích,“ zdůraznili. Stejně tak volají po kon-

trolách pohybu na ubytovnách a kontrolách ubytovacího řádu.

Velitel městské policie zdůraznil, že lokalita Orlové-Poruby je v centru pozornosti městské policie. „Na noční směně máme

dvanáct strážníků a město je poměrně rozsáhlé. Je logické, že v části Poruby nemohou být strážníci stále po celou směnu a proto je potřebné, aby lidé, když zahlédnou někoho podezřelého, aby okamžitě zavolali policii,“ uvedl Rostislav Szczurek.

Šéfa městské policie podpořil i šéf orlovské služebny Policie ČR René Gabzdyl: „Je nezbytné, aby nám lidé, když vidí, že se něco děje, nebo by se mohlo stát, okamžitě zavolali. Buď do lokality přijedeme preventivně, nebo už přímo zakročíme.“

S návrhem vytvořit preventivně bezpečnostní fond chce na příštím zastupitelstvu vystoupit Martin Sliwka. „Předpokládám, že tento fond by vytvořil financování pro městskou policii i státní policii a případně je i motivoval,“ zdůraznil Sliwka. Starosta města MUDr. Jiří Michalík uvedl, že tento krok rád podpoří.

-re-

Mikrorajony městské policie

I v Orlové má městská policie rozdělené město na několik mikrorajonů, ve kterých se pohybují strážníci, kteří jsou připraveni tamním obyvatelům poskytnout radu či pomoc.

„Protože nelze zajistit, aby v určených lokalitách pracoval jeden strážník nepřetržitě, tak jsme se rozhodli, že v mikrorajonech bude pracovat osm strážníků, kteří se střídají ve směnách a tak je zajištěno, že vždy bude některý ze strážníků na směně, a ten získané informace od občanů předá veliteli městské policie. Jedná se o zkušené strážníky, kteří se pohybují po celé Orlové a vědí, co se kde ve městě událo a tudíž je jedno, kterého občan z uvedeného seznamu osloví,“ vysvětluje velitel městské policie Rostislav Szczurek.

V mikrorajonech najdete strážníky Jiřího Wartalského, René Bannota, Tomáše Siekieru, Petra Štěrbu, Pavla Černouška, Mariána Strýčka, Roberta Babisze a Romana Jiříčka. Kontakt na tyto strážníky je tel.č.: 596 511 112.

Jak nás velitel městské policie Rostislav Szczurek upozornil, občané ho mohou kdykoliv s nějakým podnětem či problémem navštívit. Nejlépe v dopoledních hodinách. Rád s nimi probere problematiku patřící do jeho kompetence.

-re-



Zase ta zima

Dlouho jsme čekali na sníh a ten nakonec přišel. Nejen děti, ale i dospělí jsou rádi, že mohou vytáhnout sánky, lyže a vyrazit si trochu zaspotovat. Více starostí však jako každý rok přináší silničářům a údržbě SMO.

Nečekané nánosy sněhu i ledu jim komplikují práci. Každý rok jsme médii přesvědčováni, že jsou cestáři na zimu připraveni. O to větší je zklamání občanů, když sněží a hned se hovoří o kalamitě. Myslím si, že toho mají opravdu hodně, ovšem letošek je nějak zvláštní. Něčím výjimečný. Silničáře překvapí, že sněží nebo prší a silnice kloužou a podobně. Myslím si, že je to jen můj dojem, že chodníky v centru jsou uklizeny jen napůl, zastávky odhrábnuty a boční ulice jsou pluhem protáhnuty jen sem tam. Ovšem když to slyšíte u lékaře, v restauraci, když se baví lidé na zastávce, tak to asi bude pravda. Nejvíce to pociťují okrajové části města.

O to je tato situace smutnější, když začne sněžit

v osm večer a pluh potkáte až ráno v osm hodin. Řeknete si, že určitě jezdí po důležitých komunikacích, ale když sednu za volant, nikoho nepotkám a cesta taky není nic moc... Asi to je jen náhoda.

Cestující jsou nuceni přeskakovat 20 cm závěj sněhu, nebo chodit po cestě v



místech, kde není chodník jen z důvodu, že nemůže pluh rozšířit odklizení sněhu o půl metru na každé straně. Myslím si, že teď nejde o peníze na údržbu, teď už jde o zdraví lidí. Jak pěšky chodících, tak těch na čtyřech kolech.

Můžu jen doufat, že se to zlepší - nebo budu věřit, že přijde brzy teplo a vše se dostane do normálu. Kdysi bylo zvykem, že vyrazil nákladník, bobkár nebo jiný nakladač a přebytek sněhu odstranil a odvezl za město. To ale uvidíme jen na archivních fotkách a filmových záznamech. Přece nemohlo město překvapit zrušení povinné práce nezaměstnaných? Nebo snad levná pracovní síla od státu může tak proniknout do výsledku zimní údržby? Myslím si, že jde vše naplánovat jinak, jenom chtít. Pokuste se zjistit prostřednictvím ankety, jestli mám pravdu, nebo jsem se jen spletl. I okrajové části města mají právo mít uklizeno stejně jako v centru města. Přece nejsme jen

plátcí daní. Nebo snad ano?

-KV-

O vyjádření jsme požádali Ing. Milana Billa z odboru správy majetku města:

V první řadě je nutné si uvědomit, co je hlavním úkolem zimní údržby. Dle vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, je hlavním úkolem zimní údržby zmír-

snímčích je evidentně viditelné mechanické zmírnění závad a u autobusové čekárny také ručně odklizené nástupní plochy. Při provádění zimní údržby město Orlová postupuje dle schváleného operačního plánu zimní údržby, kde jsou komunikace rozděleny do tří stupňů důležitosti vč. příslušných časových lhůt. Dále je v tomto dokumentu uvedena technika, pomocí které je zimní údržba prováděna. Město Orlová v rámci zimní údržby udržuje cca 130 km komunikací a 60 km chodníků. Na území města jsou také vedeny silnice, které jsou ve správě organizace Správa silnic Moravsko-slezského kraje se sídlem v Karvině viz jedna z vašich fotografií. Samozřejmě, že při větších přívalech sněhu je údržba i její kontrola komplikovanější a proto jsme rádi za případné podněty občanů, které se snažíme řešit v nejkratších možných termínech.

-re-

U Orlovanů zvítězil Miloš Zeman

I ve druhém kole prezidentských voleb, které proběhly ve dnech 25. a 26. ledna, vyhrál v Orlové naprosto jednoznačně Miloš Zeman. Ten získal od orlovských voličů získal 10 243 hlasů (81,82 %). Jeho protikandidátovi Karlu Schwarzenbergovi dali Orlovští 2 275 hlasů (18,17 %). Jen pro připomenutí – v prvním kole získal Zeman 4 282 hlasů (34,73 %) a Schwarzenberg pouhých 955 hlasů (7,74 %).

Zatímco v prvním kole prezidentských voleb byla v našem městě volební účast 47,81 %, ve druhém kole se zvýšila na 48,39 %. -re-

Okénko odkanalizování

(Dokončení ze str.1)

strany zhotovitele, popřípadě stavebního dozoru?

„Platí stále dohoda, že občané by měli být informováni dopředu informačním letákem do schránek. Samozřejmě, jako doporučení je na místě, aby se občané dívali i kolem sebe, protože ty

Jak pokračuje odkanalizování okrajových částí města?

trasy jsou kontinuálně vykopávány jedním směrem. To znamená, že když uvidí, že se kope například v ulici K Holotovci v lokalitě F, tak je na místě, aby očekávali i bez letáku mechanizaci v brzké době i před svým objektem.“

-re-



ANKETA

Čtete knihy? Jaký je váš oblíbený autor, nebo dílo a proč? Navštěvujete městskou knihovnu? – zeptali jsme se náhodně vybraných Orlovánů:

*** Lubomír O.,
60 let, mistr:**

V posledních letech čtu knihy velmi málo, současná tvorba mě příliš neoslovuje. Knihy jsou navíc poměrně drahé. Částečně za to může také internet, který využívám a sleduji. Knihovnu, přestože máme pěknou, nenavštěvuji. Rád čtu detektivky, kriminálky a válečnou literaturu. K mým oblíbeným autorům patří K. M. Remarque.

*** Lucie K.,
21 let, nezaměstnaná:**

Čtu knihy, protože mě to baví a vždycky se dozvím něco nového. V poslední době jsem si oblíbila autora Paula Coelho a z jeho děl například knihu Alchymista. Je to úžasná kniha, která se čte jedním dechem. Navštěvuji knihovnu v Orlové a myslím si, že je tam velký výběr. Škoda, že v dnešní době už moc lidí nečte.

*** Pavlína S., 45 let, číšnice:** Knihy téměř nečtu, protože mám málo volného času a ani do knihoven nechodím. Pokud chci relaxovat, tak si doma pustím nějaké hudební CD.

*** Jana P.,
18 let, studentka:**

Protože studuji a připravuji se na maturitu, tak v současné době čtu hlavně doporučenou četbu. Do knihovny nechodím, knihy si půjčujeme vzájemně

Prezident

A máme další volby za sebou. Tentokrát, alespoň podle mne, velice důležité, vždyť se jednalo vůbec o první přímou volbu prezidenta, která se těšila daleko větší pozornosti než ty ostatní. Dokladuje nejen zájem občanů o



věci veřejné, ale potvrzuje i naději, že nový prezident bude razantněji vystupovat při obhajobě těch, kteří se nepohybují mezi těmi nejúspěšnějšími, ale procházejí životem jako normální občané. Na výsledek může mít každý svůj názor, který respektuji. Nezpochybnitelnou skutečností ale je 81,82 procent pro levicového kandidáta v našem městě. Potvrzuje tak jednoznačnou orientaci našich občanů k solidaritě, spojené s obhajobou sociálního státu.

Jaromír Kuča

Město i letos podpoří nemocné děti

I v letošním roce přispěje město tisícikorunou na léčbu dětí s chronickým onemocněním dýchacích cest a astmatem.

Léčebný pobyt proběhne v termínu od 1. do 29. března v Metylovicích, v malebném prostředí na úpatí Beskyd, a je určen dětem od tří do patnácti let. Na děti bude dohlížet zkušený tým specializovaných lékařů. Léčba je zcela hrazena z veřejného zdravotního pojištění. Dle zákona rodiče hradí pouze regulační poplatek, což je 100 Kč na den, tedy celkem 2 800 korun. A právě na tento poplatek město přispěje částkou tisíc korun.

Co tedy musíte udělat? Nejpozději do konce ledna navštívit dětského lékaře a požádat ho, aby vašemu dítěti vystavil návrh na léčebný pobyt. Poté se nahlásíte na odboru školství, kultury a sportu Městského úřadu Orlová u Ing. Ivany Sniegoňové, tel.č. 596 581 314, která vám pobyt zarezervuje. V daném termínu dopravíte dítě na sraz k odjezdu autobusu. Dopravu opět zajišťuje město. Bližší informace získáte na tel.č. 596 581 314.

-re-



ANKETA

mezi spolužáky. K oblíbeným autorům patří Vievegh, z jeho tvorby snad Román pro ženy.

*** Zuzana N.,
38 let, mateřská dovolená:**

Když mám čas, tak si i nějakou tu knihu přečtu, do knihovny ale nechodím, raději si je kupuji. Vyrožně jednu oblíbenou knihu, nebo oblíbeného autora nemám. Když mě něco osloví, tak je mi jedno, od koho to je.

*** Lukáš K., 21 let, student:**

Přestože jsem na vysoké škole, kde četba knih je jednou z podmínek zvládnutí zkoušek, mám problém se čtením vysokoškolských vazeb věnovat. Co se ovšem týká osobního života, rád čtu knihy s náboženskou tematikou – Bible, Velký spor věků. Líbí se mi například americká spisovatelka Ellen Gould White. Knihovnu navštěvuji jen v případě nutnosti čerpat z knih do seminárních prací ve škole.

*** Josef L.,
59 let, invalidní důchodce:**

Knihy čtu od mládí, kdy jsem si je často kupoval. Rád si přečtu jakoukoliv knihu i autora, více mě však zajímá historie, ale rád sáhnu i po humoru. Do knihovny chodím, vybírám si vždy pár knih podle momentální nálady. Stále mám rád Haškova Dobrého vojáka Švejka.

*** Aleš D.,
45 let, elektromechanik:**

Jsem fanda železniční dopravy, takže můj zájem zahrnuje především odbor-

(pokračování na str.5)

O reformách bez emocí

Pracovníci Informačního centra pro mládež YMCA Orlová na první čtvrtletí školního roku připravili projekt ORBE, tedy O Reformách Bez Emocí. Jednalo se o sérii přednášek a následnou celorepublikovou literární soutěž o reformách současné vlády a jejich dopadu na občany, zvláště pak na mladé lidi.

Tento projekt byl zařazen do Evropské unie – programem Mládež v akci. Studenti českých středních škol se rozepsali, proto nebylo jednoduché vybrat mezi jejich pracemi. Nakonec bylo porotou vybráno deset nejlepších.

Ve dnech 23. až 24. listopadu loňského roku se v prostorách Těšínského zámku uskutečnilo slavnostní vyhlášení celorepublikové literární soutěže ORBE. Desítky vybraných nejlepších prací byla oceněna diplomem a jejich tvůrci si domů odnášeli i malou odměnu v podobě zajímavé knihy.

Během těchto zimních dní se intenzivně pracuje na vydání brožury obsahující výběr nejlepších prací. Tyto brožury pak budou odeslány jak samotným autorům, tak i partnerům projektu a budou také k nahlédnutí v ICM YMCA Orlová.

Pavel Port
ICM Orlová

V Orlové uctili oběti tzv. Sedmidenní války

Nejítřit staré jizvy a vzdát poctu těm, kteří si to zaslouží. V takovém duchu se nesl pietní akt na orlovském hřbitově, kde jeho účastníci uctili oběti tzv. Sedmidenní války, která se odehrála před 94 lety na Těšínsku. Sedmidenní válka probíhala ve dnech 23. až 30. ledna 1919 a byla ve znamení tehdejších česko-polských sporů o území Těšínska.

Padlo při ní několik desítek československých vojáků. Desítky obětí měla i polská strana sporu. Na české straně bojoval i prapor dobrovolníků z Orlové. Oběti Sedmidenní války připomíná v dřívě-

MUDr. Jiří Michalík: „Jsme v Orlové rádi, že se toto téma začalo opět otevírat. Za šest let tomu bude 100 let a podle mého názoru to byla spíše nešťastná událost, která stála mnoho životů a do dnešního dne jsou na ni



ších dobách opomíjený památník na orlovském hřbitově. A vzpomínky na válku dodnes dokáží vyvolat i negativní emoce. Jak uvedl Pavel Skácel, předseda Československé obce legionářské jednoty MS kraje. „To musí přestat. Ano, musíme se sejit, domluvit se a najít nějakou platformu, kdy staré křivdy a hříchy budou smazány a udělá se za tím tečka.“

Slavnostního aktu se zúčastnili legionáři, vojáci, představitelé města i široká veřejnost. Mezi hosty nechyběl ani starosta města

rozporuplné pohledy. Jsem také rád, že jsme legionáře měli, protože ti bojovali za naši svobodu. Oněch blížících se sto let je ale myslím dostatečně dlouhá doba, abychom nezapomněli, ale zároveň se již nesnažili překreslovat historii.“

Místostarosta Radislav Mojžíšek k tomu dodal: „Historie je jen jedna a ne vždy jsou její události kladné a přijatelné pro všechny národy. Příkladem je právě i Sedmidenní válka. Je ale dobré, aby se tyto události připomínaly a byly tak spíše jakýmsi mementem

tem pro oba naše národy, aby k takovým sporům a k takovýmto řešením už nikdy nemuselo docházet.“

-re-

Co říká o Sedmidenní válce o Slezsko encyklopedie?

Po zániku Rakouska-Uherska vznikl mezi nově vzniklým Československem a Polskem spor o území Těšínska. Sedmidenní válka o Slezsko trvala od 23. do 30. ledna 1919. Československé jednotky zaútočily na Polskem obsazenou část Těšínska, aby ve sporném území zabránily konání voleb do polskému Sejmu. České vojsko vedl Josef Šnejdárek, ustupující Poláky Franciszek Latinik. Český útok byl zastaven na nátlak Dohody. Ve válce padlo 44 vojáků a 121 bylo zraněno. Památníky stojí v Orlové a Stonavě. Výsledkem války bylo stanovení nové demarkační čáry, která rozšířila území kontrolované Československem. Velvyslanecká konference ve Spa pak 28. července 1920 rozhodla o rozdělení sporného území mezi oba státy. V roce 1938 však Polsko východní část české části Těšínska vojensky obsadilo a anektovalo. Po druhé světové válce se hranice vrátily do stavu před polským obsazením. Spor byl ukončen uzavřením smlouvy o hranicích v roce 1958.

(Zdroj: Vikipedie)

-re-



Pro radu i pomoc do Komunitního centra Maják

Již pět měsíců funguje v Orlové-Porubě Komunitní centrum Maják, projekt reg. č. CZ.1.04/3.2.00/55.00011 financovaný z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Občané tak pod jednou střechou najdou tři registrované sociální služby, které poskytují rady, pomoc a podporu při řešení široké škály životních situací.

V občanské poradně všem lidem bez rozdílu pracovníci dokáží lidem sociálního postavení či



poradit v oblastech pracovně-právních vztahů, ochrany spotřebitele, bydlení, rodinných záležitostí, jako jsou rozvody, výživné apod., ale také v případě finančních problémů a mnohých dalších. Dveře v ní jsou přitom otevřené

finanční situace. Klienti navíc mohou vystupovat anonymně.

Denně z komunitního centra také vyrazí do ulic sociálně vyloučené lokality pracovníci terénního programu, aby uživatele kon-

taktovali přímo v jejich přirozeném prostředí a pomáhali jim hledat východiska z problémů, které se nejčastěji týkají nevyhovujících bytových podmínek, zadluženosti či sociálních dávek. V neposlední řadě zde pak vykonává svou činnost sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. Jak již sám název napovídá, pracovníci se při práci věnují rodině jako celku. Smyslem služby je především zachování či dokonce obnovení základních funkcí rodiny a předcházení odebrání dětí do ústavní výchovy, a to ať už z důvodu předlužení rodiny a hrozící ztráty bydlení nebo výchovných problémů dětí či zanedbané školní docházky.

Samozřejmostí všech služeb je bezplatnost a diskrétnost.

Lenka Šimerdová

Pozvánka na slavnostní koncert

Ředitelství ZUŠ J.R. Míši připravilo u příležitosti významného životního jubilea svého pedagoga Vladimíra Hajchla slavnostní koncert, nad kterým převzal záštitu starosta města Orlová MUDr. Jiří Michalík. Koncert se koná 21. února v 18 hodin v koncertním sále ZUŠ J.R.Míši Orlová-Poruba.

SRDEČNĚ ZVEME ŠIROKOU VEŘEJNOST!

Blanka Zátopková,
ředitelka školy

Jak se mluví „po našemu“

Ve čtvrtek 21. února proběhne v orlovské výstavní síni interaktivní beseda s etnografkou Muzea Těšínska Mgr. Wiesławou Brannou. Beseda nese název Jak se mluví „po našemu“. Akce je vhodná pro žáky 2. stupně základních škol, vítáni jsou i návštěvníci z řad veřejnosti.

-re-

Bude Rakosníčkovo hřiště i v Orlové?

Projekt Rakosníčkova hřiště společnosti Lidl je zaměřen na rozvoj volnočasových aktivit dětí v jednotlivých městech. Takovéto hřiště může vzniknout i v Orlové. Stačí, když se zapojíte do hlasování, které probíhá v období do 28. února, a to jednak na webových stránkách www.lidl-rakosnickova-hriste.cz nebo lze hlasy posílat prostřednictvím SMS zprávy.

-re-



evropský
sociální
fond v ČR



OPERAČNÍ PROGRAM
LIDSKÉ ZDROJE
A ZAMĚSTNANOST

PODPORUJEME
VAŠI BUDOUCNOST
www.esfcr.cz

Recept na dlouholeté manželství? Vzájemná úcta a tolerance!

Erna a Rudolf HECZKOVI oslavili v sobotu 2. února svou zlatou svatbu. Stalo se tak přesně po padesáti letech, kdy 2. února 1963 po zralém uvážení vstoupili do svazku manželského.

„Seznámili jsme se 21. ledna roku 1961 na bále v restauraci v Zimném dole,“ vzpomíná osmašedesátiletá Erna a její manžel, o deset let starší Rudolf, dodává: „Hned mi padla do oka.“

V průběhu těch padesáti let společného života se stali manželé Heczkovi rodiči i prarodiči a za sebou nechali i kus poctivé práce. „Maminka po celý život pracovala jako zdravotní sestra, což s sebou přinášelo i služby o víkendech a svátcích. Přesto považovala svou práci za koníčka a nikdy neošidila ani svou roli manželky a maminky,“ popisuje dcera Jana Trubáková, která na zlatou svatbu svých rodičů přijela až z Blanenska. „Maminka je úžasný člověk – taktní, tolerantní a moc hodná. Řekla bych, že je to nejhodnější člověk na světě,“ podotýká Jana.

Rudolf Heczeko se vyučil ve Vsetíně a do prvního zaměstnání nastoupil v rožnovské Tesle. Po dvou-

leté vojenské službě se odstěhoval do Ostravy, kde působil v Dopravních stavbách. Většinu života však pracoval jako důlní mechanik. „Opravoval důlní kombajny a jeho práce ve vertikálních slojích nebyla lehká. Z práce jezdil na motocyklu Jawa Pionýr a my s bratrem jsme vždycky čekali, kdy podle zvuku ho uslyšíme se vracet domů,“ vzpomíná dcera.

Oba manželé žijí v rodinném domku, který společně se svými rodiči postavili, a ve kterém vychovali dceru i syna. Odchodem do důchodu získali i více času na své koníčky. „Maminka je velmi kreativní a tvořivá. Neví co je nuda, miluje ruční práce. Nedávno dokonce absolvovala kurz paličkování. Krásně maluje, vytváří různé papírové ozdoby a má velkou zálibu ve vaření a pečení. Ráda zkouší nové recepty a je opravdovou kulinářskou mistryní,“ prozrazuje Jana. Pana Rudolfa rodina vnímá jako velmi šikovného a technicky zaměřeného člo-

věka. „Umí postavit zeď, smontovat nábytek, opravit auto, ale mezi jeho koníčky patří i četba, zejména krásné literatury a cestopisů. V poslední době si oblíbil sudoku a obstojně surfuje i po internetu,“ konstatuje Jana.

Zlatá svatba je opravdovou událostí. Poděkovat rodičům za vychování, za krásné dětství a lásku přišla dcera Jana i syn Milan s rodinami. Manželé Heczkovi se už totiž radují z vnoučat Kamily, Evy, Hany, Milana a pravnuka Patrika. „Kráčel bok po boku celých padesát let, vychovávat děti a překonávat překážky života, to chce někdy hodně úsilí a tolerance,“ podotýká místostarosta Miroslav Kolářek, pod jehož taktovkou se tento slavnostní obřad uskutečnil.

A jaký je recept na takovéto dlouholeté manželství? „Vzájemná úcta a tolerance,“ zdůrazňuje paní Erna a pan Rudolf dodává: „Člověk si musí jeden druhého vážit, bez toho by to nešlo.“

Nataša Cibulková

Pozvánka na vernisáž

Školní galerie Základní školy Ke Studánce Orlová zve na výstavu obrazů Vladislavy Šrámkové (vosková batika) a Evy Dudové (olej). Vernisáž se uskuteční 19. února v 16 hodin v již zmíněné školní galerii ZŠ Ke Studánce.

-ul-

Jarní prázdniny v knihovně

Městská knihovna, oddělení pro děti a mládež zve všechny děti do knihovny na tvořivé dílny a soutěže.

V úterý 12. února se od 10 hodin uskuteční prázdninové dopoledne „Máme rádi zvířata“. Pomocí plastelíny, nůžek a papíru si účastníci vykouzlí zvířátkový svět. O dva dny později, ve čtvrtek 14. února bude od 14 hodin připraveno prázdninové dopoledne pod názvem „Veselé soutěžení“. Příležitost pro každý soutěživý typ.

-MK-

Dopraváci kontrolovali autobusáky

V minulém týdnu v době od 7 do 9 hodiny ranní probíhala v našem okrese kontrola řidičů autobusů. Policisté dopravního inspektorátu se zaměřili na alkohol. Celkem bylo kontrolováno 95 řidičů linkových či městských autobusů. V Orlové bylo stanoviště u Hypernovy. Výsledkem je dobrá zpráva - u všech kontrolovaných řidičů byl výsledek na přítomnost alkoholu negativní.

-via-



Těžba není v rozporu s našimi zákony

Kácení stromů v lesíku pod čerpací stanicí „Shell“ či „Zuškou“ si občané města nemohli nepovšimnout, a tak vzhledem k jejich častým dotazům jsme požádali o vysvětlení odbor životního prostředí.

„Těžbu dříví na lesním pozemku provádí nový vlastník lesa v režimu lesního zákona, bez protokolem převzaté lesní hospodářské osnovy. Protože předem písemně vyrozuměl orgán státní správy lesů o výše uvedeném záměru a současně doložil vyjádření

kácejí i stoleté zdravé stromy, v tomto případě 125 let staré duby,“ vysvětluje úřednice a dodává: „Chápe-me obavy občanů, kterým se těžba ve zmíněném lese nelíbí. Ujistujeme však milovníky přírody, že těžba není v rozporu s našimi platnými zákony.“

„Bydlím v těsné blízkosti této lokality. Jakmile se začalo s kácením stromů, přicházeli i sousedé s dotazy, zda je to kácení v pořádku. Souhlasím s nimi, ty stromy jsou více než stoleté a je to škoda,“ podotýká místostarosta Miroslav Koláček a dodává: „Jenže vše je v souladu s platnou legislativou.“

Nutno zdůraznit, že stejný vlastník lesa bude provádět povolenou obnov-

ní mýtní těžbu ve svém olšovém lesíku pod „Penny Marketem“ na ulici A. Jiráska. Řidiči, projíždějící po zmíněné ulici, by měli dbát zvýšené opatrnosti v době provádění těžby. „Současně upozorňujeme občany, že se nebráníme jakékoliv diskuzi či podání vysvětlení při osobní návštěvě odboru životního prostředí ohledně zmíněných těžeb v lese,“ uzavírá Květoslava Vítová.

-re-



státem pověřeného odborného lesního hospodáře, splnil tím ze zákona svou povinnost zakotvenou v § 33 odst. 3 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších předpisů,“ vysvětluje Ing. Radislav Hájek, vedoucí odboru životního prostředí.

Jak nám prozradila vedoucí oddělení přírody a krajiny odboru životního prostředí Květoslava Vítová, odbor vydal k těžbě stanovisko s přihlédnutím ke skutečnosti, že mýtní těžbu jednotlivým výběrem provádí vlastník lesa mimo jiné i za účelem uvolnění četného přirozeného zmlazení. „Obecně podle zákona o lesích je možné kácet les starší osmdesáti let, takže je zcela běžné, že se při úmyslné mýtní těžbě

Vyhlášení dotačního programu zaměřeného na osvětu v oblasti prevence úrazů

Město Orlová a komise Zdravého města a MA21 informuje o vyhlášení dotačního programu na projekty realizované v roce 2013, které přispějí k osvětě v oblasti prevence úrazů. Jednou z podmínek pro přiznání dotace je realizace projektu v termínu od 3. do 13. června 2013. Tento termín koresponduje s celorepublikově probíhající kampaní „Dny bez úrazů“.

V souladu s Metodikou č.1/2013 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města budou k tomuto účelu vybrány nejlepší projekty, na které budou poskytovány dotace v maximální částce 4 tisíce korun na jeden projekt.

V letošním roce nese dotační program název: „Dny bez úrazů – bezpečné město Orlová“. Projekty musí být realizovány na území města Orlové a měly by směřovat k prevenci před úrazy v městském prostředí.

Formulář – žádost o dotaci – je možno si vyzvednout v kanceláři koordinátora Projektu Zdravého města a MA21 Ing. Michala Kozáka

(kancelář č. 32 v objektu MěÚ, ul. Osvození 796, Orlová-Lutyně, tel. 596 581 360, e-mail: michal.kozak@muor.cz).



Formulář žádosti v elektronické podobě je umístěn na webových stránkách města www.mesto-orlova.cz v záložce „MěÚ“- „Úřad online - formuláře“ – „Formuláře ke stažení“ – „Odbor školství, kultury a sportu“ – „Žádost o dotaci na akce

z variabilních fondů kultury, zájmové činnosti, sportu, akcí pro děti a mládež, komise Zdravého města a MA21“.

Metodika č.1/2013 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města je rovněž umístěna na webových stránkách města v záložce „MěÚ“, „Hlavní menu“ – „Dokumenty“ – „Metodika č. 1/2013 pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města“.

Žádosti o neinvestiční dotace v rámci uvedeného programu je možno podávat do 28. února 2013. Správně a úplně vyplněné žádosti o dotace se podávají na podatelnu Městského úřadu Orlová, Osvození 796, Orlová-Lutyně nebo poštou na tutéž adresu. V případě zájmu je možno žádost před jejím podáním prokonzultovat s koordinátorem Projektu Zdravého města a MA21 Ing. Michalem Kozákem.

-OŠKS-

ANKETA

(pokračování ze str. 4)

né knihy s touto tematikou. Tyto knihy si sháním na burzách a v různých výprodejích. Ostatní knihy čtu jen málo a do knihovny zajdu občas. Z oblíbených autorů je to Bohumil Hrabal a jeho Perličky na dně.

*** Izabela V.,
17 let, studentka:**

Čtu hlavně doporučenou četbu, kterou dostáváme ve škole. Nejvíce mě zaujala kniha O myších a lidech od Johna Steinbecka, je pěkně zpracovaná a dobře se čte. Knihovnu navštěvuji velmi málo, jen když opravdu potřebuji.

*** Romana B.,
27 let, nezaměstnaná:**

V současné době už skoro vůbec nečtu, dříve jsem četla pořád, ale s příchodem internetu mě to přestalo bavit. Naše knihovna je dobře vybavená spoustou knih, ale ani tak ji nenavštěvuji.

*** Milan Š.,
67 let, důchodce:**

Jelikož jsem rybář, tak se hodně zajímám o knihy s rybářskou tematikou. Také si rád přečtu sci-fi, nebo kriminální literaturu. Do knihovny nechodím, knihy si raději kupuji.

*** Vladěna K.,
23 let, studentka:**

Knihy čtu velmi ráda a často. Jsem pravidelným návštěvníkem orlovské knihovny. Nejraději si přečtu sci-fi a horory, ale také klasická díla. Mým oblíbeným autorem je Stephen King a jeho dílo Zelená míle.

*** Jan K.,**

Kácení stromů mimo les

Období kácení stromů je v plném proudu, a tak několik nezbytných informací, které potřebuje každý majitel dřevin vědět:

◆ Povolení odboru životního prostředí je nutné pouze u stromů nad obvod kmene 80 cm, měřeno ve výšce 130 cm nad zemí. Rovněž se povolují souvislé keřové porosty ve výměře nad 40 m²

◆ Ohlášení 15 dnů před zahájením kácení je povinností u pěstebních probírek a v ochranných pásmech inženýrských sítí vyjmenovaných zákonem.

◆ Ohlášení kácení po provedení asanace do 15 dnů – tato situace nastává u havarijních případů, kdy hrozí škoda na majetku nebo strom ohrožuje život. Co znamená „kácení mimo les“? Jedná se o stromy na lesních pozemcích, které plní funkci lesa a nepodléhají povolení dle zákona o ochraně přírody a

krajiny, ale řídí se samostatným lesním zákonem.

Každé kácení stromu je vždy velmi pečlivě v terénu prověřeno a zváženo odborným pracovníkem Městského úřadu Orlová. Procesu se účastní vlastník pozemku (město zastupuje odbor správa majetku města), dále občanská sdružení na ochranu přírody a vše uzavírá svým správním rozhodnutím odbor životního prostředí, orgán ochrany přírody.

Všechny nejasnosti zodpoví ochrana přírody, p. Květoslava Vítová, odbor životního prostředí, tel. 596 581 721, nebo pište kvetoslava.vitova@muor.cz.

Květoslava Vítová,
odbor životního prostředí

ANKETA

53 let, malíř pokojů:

Zajímám se o knihy se zahrádkářskou tematikou. Pečuji o svou zahradu a rád se dozvím něco nového, nebo se něčemu přiučím. Knihovnu nenavštěvuji, spíše si knihy kupuji v knihkupectví, je to pro mě pohodlnější.

*** Michal B.,
28 let, elektrikář:**

Četbu celkově mám rád, je fajn sednout si s knihou a relaxovat. Při čtení knihy můžete zapojit svou fantazii, což při sledování filmu není možné. Často se také stává, že když si přečtete knihu a poté jdete do kina na filmové zpracování, tak jste zklamaní a zjistíte, že kniha byla mnohem lepší. Z mých oblíbených autorů je to třeba Victor Hugo a jeho dílo Bídníci.

-re-

PŘEHLED KONTAKTŮ NA ZAMĚSTNANCE REFERÁTU NEPOJISTNÝCH DÁVEK

(vyplácených Úřadem práce, Okružní 988, Orlová-Lutyně)

DÁVKY HMOTNÉ NOUZE	950 126 847
	950 126 848
	950 126 849
	950 126 852
	950 126 853
	950 126 854
PŘÍSPĚVEK NA PÉČI	950 126 855
	950 126 856
DÁVKY OSOBÁM SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM	950 126 857
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK	950 126 850 (vedoucí referátu)
	950 126 851

DOTACE Z VARIABILNÍHO FONDU PREVENCE KRIMINALITY NA ROK 2013

Město Orlová a pracovní skupina pro prevenci kriminality, protidrogovou problematiku a ostatní sociálně patologické jevy vyhláší dotační program na podporu:

- akcí či aktivit specificky zaměřených do oblasti prevence kriminality a negativních společenských jevů (akce musí být významného charakteru nebo s celoměstskou působností);

- aktivit určených pro rizikové skupiny (pouze specifická primární, sekundární, nebo terciární prevence):

- ◆ dětí a mládeže,
- ◆ ohrožených rodin,
- ◆ seniorů,
- ◆ minorit;

- aktivit podporujících snižování trestné činnosti či přispívajících k eliminaci negativních společenských jevů a aktivit zvyšujících občanskou odpovědnost v oblasti prevence kriminality či předcházení páchání trestné činnosti (u různých cílových skupin);

- aktivit zaměřených na protidrogovou problematiku;

- informování občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností (prostřednictvím médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb);

- propagace prevence kriminality;
- vzdělávání aktérů prevence kriminality.

Formuláře pro podání žádosti si můžete stáhnout v elektronické podobě na městských internetových stránkách v záložce „Projekty města“ – Prevence kriminality – Dokumenty – Formulář žádosti o dotaci z VFPPK 2013. Všichni žadatelé o poskytnutí dotace se dále řídí pravidly uvedenými v Metodice č. 1/2013 – pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová.

Podmínka:

Výše požadované dotace nesmí překročit 70% z celkových nákladů projektu a nemůže být vyšší než 20 tis. Kč na jeden projekt.

Doručování žádostí:

Termín pro podání žádosti o dotaci byl stanoven do 27. 2. 2013 do 10 hod. na podatelně Městského úřadu v Orlové osobně nebo poštou: Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, kdy na obálce musí být uvedeno: „VFPPK 2013“

Projednáání v PS PK do:	20. 3. 2013
Projednáání v MR dne:	10. 4. 2013
Projednáání v ZM dne:	24. 4. 2013

Program ZAHRÁDKÁŘSKÉ UNIVERZITY V ORLOVÉ

Tradiční školení pod názvem „Zahrádkářská univerzita“ pořádá ZO ČZS, osada 1, Orlová-Lutyně a Dům kultury města Orlové. Přednášky se konají v Domě kultury v Orlové-Lutyni, vždy ve 14 hodin.

A na co se mohou nejen zahrádkáři v letošním roce těšit?

◆ 9. února na přednášku Ing. Vladislava Samka, člena okresního instruktorského sboru ČZS v Karviné, na téma Pěstování vinné révy v oblasti Karvinska. Lektor je uznávaným odborníkem prakticky v celé oblasti zahrádkářství. Mimo jiné se specializuje na množení, roubování, ochranu a řez vinné révy. Návštěvníkům také doporučí vhodné odrůdy k pěstování v naší oblasti.

◆ 23. února na přednášku Ing. Rostislava Jurči, profesora Střední zahradnické průmyslové školy v Ostravě, na téma Pěstování zeleniny a její význam pro zdraví člověka.

Přednášející se dlouhodobě odborně věnuje problematice pěstování zeleniny a jejím nutričním charakteristikám. Seznámí účastníky školení s výrazně pozitivním vlivem zeleniny na lidské zdraví. Dále se zaměří na hlavní zásady pěstování vybraných druhů zeleniny.

◆ 2. března bude přednášet Alena Běrská, členka okresního instruktorského sboru Frýdek-Místek, na téma Okrasné jehličnany na zahradě.

Instruktorka je uznávanou odbornicí na pěstování okrasných jehličnanů na zahrádkách. Posluchačům přiblíží vhodné odrůdy těchto rostlin. Dále prodiskutuje jejich množení, ochranu proti nemocem, hnojení a zásady řezu. Nevyhne se ani, v současné době do jisté míry trochu módní záležitosti, a to pěstování čarovějšníků.

◆ 9. března se můžeme těšit na přednášku MUDr. Stanislavy Čapkové z rehabilitačního oddělení orlovské nemocnice, která se zaměří na rehabilitaci, důležitou součást léčení pacientů. Přednášející seznámí účastníky s možnostmi, které rehabilitační proces umožňuje nemocným pacientům v prostorách orlovské nemocnice. Poskytne návody vhodného přístupu ošetřovaných k rehabilitačním procedurám. Přiblíží účastníkům přínos rehabilitačních úkonů pro lidské zdraví.

◆ 10. března se uskuteční přednáška Jaromíra Wojnara, absolventa mimořádného studia Fakulty farmacie Univerzity Karlovy v Hradci Králové, obor „Léčivé rostliny“, Lučina: Léčivé byliny v praxi.

Radomír Wojnar je známý a uznávaný bylinkář a léčitel, který s pomocí bylinných čajů a dalších přípravků léčí v deseti ordinacích České a Slovenské republiky. Na základě zobrazení oční duhovky sestaví speciální směs bylin a dalších přípravků, které pacient následně užívá. Ve svém vystoupení se vrátí k základní léčivé schopnosti bylin a jejich praktickému použití.

Bližší informace u Dagmar Samuhelové, 735 14 Orlová-Lutyně č. 738, tel. č. 596 523 791 a Aleny Somerové, DKMO, tel. č. 739 003 095.

Doc. Ing. Václav Kafka, CSc.

Český kutil aneb elektrifikace českých ponků

Pryč jsou doby, kdy čeští kutilové opravovali všechno doslova „na koleně“, tedy manuálně. Řezat, hoblovat nebo šroubovat ručně se dnes už nenosí.

Skutečnost, že většina nástrojů, které dnes kutilové používají, je elektrických, potvrdil nedávný průzkum společnosti ELEKTROWIN. Mezi běžnou výbavu dílny patří aku šroubovák nebo

motorová pila. Jednoznačně nejoblíbenějším nářadím Čechů je však vrtačka. V českých domácnostech jich najdete více než 2,5 milionu kusů.

V mnoha českých domácnostech usnadňuje práci sekačka na trávu (35 %) a elektrická pila, tedy cirkulárka (27 %). Velké rozdíly mezi kutily přitom najdeme mezi obyvateli Prahy a zbytkem republiky. „Průzkum totiž ukázal, že jsou to především Pražané, kteří se při práci na své chalupě už bez

elektrického pomocníka neobejdou,“ říká Roman Tvrzník, generální ředitel kolektivního systému ELEKTROWIN. „Elektrická pila by chyběla více než třem čtvrtinám Pražanů. Oproti tomu pětina Moravanů by si bez ní v pohodě představila život.“ Důvod? Samozřejmě chalupaření. Pražané vyjíždějí do svých rekreačních obydlí většinou o víkendu a potřebují rychle posekat trávu a co nejjednodušší nařezat dříví na topení. Velký rozdíl je ale vidět také u využití aku šroubováku. Jednoznačně nejvíce ho oceňují Pražané (92 %). Zato třetina obyvatel Čech si v klidu vystačí s běžným šroubovákem.

-re-

**Přečetli jsme
za vás**

**Unikátní zákrok kardiologů
pomohl Pavlu Fišerovi**

Srdce na baterky

S nadějí na nový, lepší život vzhlíží do nového roku osmapadesátiletý Pavel Fišer z Orlové. Slovo naděje je v jeho případě namístě. Muž má totiž za sebou tři infarkty a srdce poškozené natolik, že jeho správný chod musí podporovat přístroj, který lékaři muží voperovali přímo do srdce. Díky tomu má velkou naději, že se dočká nového srdíčka a transplantace.

Úplně první infarkt Pavla Fišera postihl v roce 2010. Když si myslel, že je z nejhoršího venku, přišla další rána v podobě druhého infarktu. I z něj se muž začal pomalu zotavovat. Navíc přestal jednou provždy definitivně kouřit a v jeho životě se objevila i nová přítelkyně. Rána osudu však zasáhla potřeť. Po třetím infarktu už je však jeho srdce natolik poškozené, že případný další by už téměř jistě nepřežil. „Myslel jsem, že třetí infarkt už nepřežiju. Pamatuji si, že se mi dýchalo jen velmi těžko a strašně mě píchalo na hrudníku. Chlapi z práce mě okamžitě odvezli do nemocnice, kde si mě lékaři už rovnou nechali,“ vzpomíná pacient Pavel Fišer. Proto se mu lékaři Nemocnice Podlesí rozhodli pomoci a do srdce mu voperovali mechanickou srdeční podporu HeartMate II. Díky tomu může pacient žít v podstatě normální život, aniž by byl

nutně upoután na lůžko. Srdce osmapadesátiletého dělníka teď funguje v podstatě na baterky. „*Přístroj je umístěn uvnitř hrudníku, blízko srdce, je napájen bateriemi o velikosti většího mobilního telefonu. Nemocný je nosí na speciálním opasku pod košili. Ve většině případů pacient s tímto přístrojem čeká na transplantaci a má díky pumpě větší šanci, že se transplantace dočká. U malé části nemocných se funkce srdce zlepši natolik, že je možné přístroj po čase odstranit,*“ potvrdil primář kardiologického oddělení Nemocnice Podlesí Piotr Branny, který zákrok společně s dalšími dvěma lékaři provedl. Zkušenosti s takovouto operací získával primář přímo v pražském Institutu klinické a experimentální medicíny (IK-EM) a kolegové z pražského pracoviště pak přihlíželi prvnímu zákroku v Trinci. Nemocnice Pod-

lesí se tak stala vedle IKEM a Nemocnice U sv. Anny třetím pracovištěm v zemi, které dlouhodobě transportabilní srdeční podpory implantuje. A díky novátorskému zákroku třineckých lékařů má Pavel Fišer velkou šanci, že se nového srdíčka dočká. V IKEM byl zapsán na čekací listinu na transplantaci srdce. A jak se na základy, které s ním současný špičkový kardiolog provádějí, dívá on sám? „*Ze začátku jsem zvažoval, zda to všechno má vůbec smysl. Jaký to vlastně bude život? Ale pak jsem si řekl: „No co, tak budu mít baterky na zadku, jsou přece horší věci!“ Když jsem se probudil, byla to ohromná úleva. Nic mě nebolelo. Můžu bez potíží dýchat, nic mě nebolí, už dokážu chodit i po schodech. Je to fajn, akorát je člověk omezený batohem, ale i na to se dá zvyknout,*“ svěřil se Pavel Fišer. Týden před Vánocemi byl propuštěn do domácí péče. Nejvíce se prý těšil na svoji fenku Báru i přítelkyni, kterou čekalo malé proškolení, v rámci něhož ji lékaři naučili Pavlovo „nové srdce“ obsluhovat. Přes den funguje v podstatě na baterky, které vydrží i několik hodin. V noci zapojuje pan Fišer své nové srdce do zásuvky... -toj-

**@ Z redakční
pošty**

**Šikulové
ze ZŠ K. Dvořáčka**

Během listopadu minulého roku naši školu oslovila Česká televize s možností natočení dílu pro dětský pořad „Šikulové“. Naším úkolem bylo vymyslet návod na výrobu jednoduché pomůcky pro děti. Úkolu se zhostily paní učitelky Kunčíková a Macurová a nakonec se s dětmi domluvíly na výrobě záložky do knihy z čajových sáčků.

Náš nápad se realizačnímu týmu ČT líbil a 20. listopadu přijel do školy. V 8 hodin padla první klapka a ve 12:30 hod. bylo vše hotovo. Jak to vše dopadlo jste mohli vidět 11. ledna v 17:10 hod. na ČT2, pokud jste nestihli, máte možnost se na pořad podívat na odkazu <http://www.ceskatelevize.cz/porady/10120743066-sikulove/video/>.

Děkuji dětem i pedagogům za hezkou prezentaci školy a města.

**Mgr. Zdeněk Nowak,
ředitel školy**

Zápisy dětí do mateřských škol v Orlové

Zápisy dětí do mateřských škol na území města Orlové se uskuteční v prostorách mateřských škol ve čtvrtek 21. března od 8 do 16 hodin.

Město Orlová je zřizovatelem tří mateřských škol, kterým každoročně přispívá na provoz. Jedná se o Mateřskou školu K. Dvořáčka 1228 v Orlové-Lutyni vč. odloučeného pracoviště MŠ 1. máje 1268 v Orlové-Lutyni (mob. 774 223 838), dále o MŠ Okružní 917 v Orlové-Lutyni vč. odloučeného pracoviště MŠ Husova 1211 v Orlové-Městě (tel. 596 521 428) a MŠ Na Vyhliďce 1211 v Orlové-Lutyni (tel. 596 511 162).

Současně město částečně přispívá na provoz čtyř soukromých mateřských škol - MŠ Radost, s.r.o. (Ke Studánce 1033 v Orlové-Lutyni, tel. 596 511 000), MŠ Čtyřlístek, s.r.o. (Kpt. Jaroše 762 v Orlové-Lutyni, tel. 596 511 353), MŠ Orlík, s.r.o. (Kosmonautů 1229 v Orlové-Porubě, mob. 739 645 689) a MŠ a ZŠ Duha, s.r.o. (Lesní 859 v Orlové-Lutyni, tel. 596 511 098).

Neinvestiční příspěvek na letošní rok činí u mateřských škol zřízených městem 2 538 tis. Kč. Pro soukromé mateřské školy je celková výše příspěvku 1 277 tis. Kč, z čehož 957 tis. Kč je na částečný provoz mateřských škol (teplo, el. energie, voda, běžná údržba, materiál k údržbě, atd.) a 320 tis. Kč představuje dotaci na děti osvobozené od placení školného a na děti předškolního věku.

-OŠKS-

FILMOVÝ FESTIVAL

Bloková
Cesta 99m
Zabýčská křesla
Senzace (Pojak)
Folk (Rytmik)
V Noci vika 2
Halo Effect
Průběhy ultrazvukové snímky



expediční kamera



dopolední pásmo filmů

DŮM KULTURY MĚSTA ORLOVÉ
Divadelní sál

**Sobota 23.2.2013
od 15.00 hod.**

VSTUPNÉ: 50,- Kč

EPOLUPORÁDKUJI:  

www.ExpedicniKamera.cz
















Dům kultury města Orlové

Zve všechny občany, školy a školky k účasti na

**TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ
VÝSTAVĚ**

SE SOUTĚŽÍ

O NEJKRÁSNĚJŠÍ JARNÍ KLOBOUK

25.3.-29.3. 2013
od 9.00 -18.00 hodin
Velká i Malá galerie DKMO

Účastnit se v soutěži můžete s kloboukem
vyrobeným z čehokoli a ozdobeným čímkoli

**Využijte tuto příležitost a podělte se
s druhými o radost a originalitu
vlastnoručně vytvořené práce**

**VELIKONOČNÍ KRASLICE, KARABAČE, OZDOBY
DÁRKY, VĚNCE A JINÉ VELIKONOČNÍ DEKORACE.**

Přihlášky k účasti v soutěži nebo na výstavě přijímá v DKMO,
p.Bára Herdová, Tel.: 596 512 945, E-mail: dkmo.bara@email.cz.
Výrobky označené jmenovkami pak můžete nosit do 20.3.2013

Akce MĚSTSKÉ KNIHOVNY v únoru

■ **Středa 13. února od 14 hodin - DIVY SVĚTA**, akce určená účastníkům akce „Setkávání“ při městské knihovně. Tentokrát si účastníci prohlédnou nejkrásnější stavby na světě. Vstup je zdarma.

■ Čtvrtek 14. a 28. února od 15 hodin – MALÍ ČTENÁŘI, určeno dětem a mládeži – přednáškový sál.

■ Úterý 19. února od 15 hodin – UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU na téma „My a zdraví“ – ukončení zimního běhu v přednáškovém sále.

■ Čtvrtek 21. února od 10 do 12 hodin – SETKÁVÁNÍ U RUČNÍCH PRACÍ – výtvarná dílna, tentokrát v podobě skládání čajových sáčků. Nůžky s sebou.

■ **HISTORIE EVROPY** – putovní výstava Renáty Fučíkové proběhne v minigalérii na schodišti a ve studovně v termínu od 16. ledna do 22. února. -re-

-re-

Hasičský ples

Sbor dobrovolných hasičů Orlová-Poruba zve na HASIČSKÝ PLES, který se koná 15. února t.r. v sále Domu kultury města Orlové. K tanci a pohodě zahraje skupina Štístko, nebude chybět předtančení TK KMIT, raut a tombola. Začátek v 19 hodin, vstupné 460 Kč. Kontakt: David Moldrzyk, tel.č. 606 336 901. -Ha-



-Ha-

Další 1,3 miliardy Kč na opravy domů a bytů RPG

Společnost RPG Byty, s.r.o. pokračuje v rozsáhlé regeneraci svého bytového fondu zahájené v minulých letech. Podrobný seznam domů, kterých se v roce 2013 opravy dotknou, najdou nájemníci již nyní na stránkách www.rpgbyty.cz v sekci Programy pro nájemníky.

„V roce 2013 plánujeme vynaložit na opravy a celkovou regeneraci našich domů a bytů 1,3 miliardy korun, tedy zhruba stejnou částku jako loni. Prioritou pro tento rok je přitom dokončení slíbené výměny oken a dále programy Bezpečnost, Exteriér a Velké opravy, které jsme zahájili již v předchozích letech. Letos se tyto opravy dotknou zhruba 2 000 domů,“ říká Pavel Klimeš, ředitele portfolia realitní skupiny RPG Real Estate.

Nejvýznamnější položku v rámci oprav a investic v roce 2013 bude opět tvořit masivní výměna oken. Ta je plánována u více než 9 000 bytů v 776 domech a vyžádá si zhruba 365 milionů Kč. V roce 2013 tak bude dokončena výměna oken ve všech bytech nájemníků, kteří přistoupili na návrh postupného navyšování dříve regulovaného nájemného a kterým se společnost RPG Byty, s.r.o. písemně zavázala vyměnit okna nejpozději do konce roku 2014. Tento závazek tedy bude splněn o rok dříve. Projekt „Bezpečnost“ byl zahájen již v roce 2010 a zahrnuje výměny vstupních dveří, zvonkových tabel a poštovních schránek a dále estetizaci společných prostor domů. V letošním roce bude program Bezpečnost rozšířen také o instalaci mříží ke vstupům do sklepních prostor domů. Dotkne se 148 domů a

vyžádá si náklady okolo 46 milionů Kč. Do kategorie velkých oprav patří generální opravy rozvodů SV, TUV, odpadového potrubí a elektrorozvodů ve společných prostorách domů, stejně jako opravy střech a balkonů. V roce 2013 se tyto velké opravy dotknou 1054 domů a předpokládanými náklady 145 milionů Kč.

Program Exteriér byl zahájen již v roce 2010 a zahrnuje výměny oken, opravy střech a zateplení fasád, opravy elektrorozvodů ve společných prostorách domů, výměny vstupních dveří, zvonkových tabel a poštovních schránek

a estetizaci společných prostor domů, vždy v závislosti na aktuálním stavu konkrétního domu. Letos se projekt Exteriér dotkne 16 domů, předpokládané náklady na tento program jsou 30 milionů Kč.

Kromě výše popsaných projektů bude v domech a bytech RPG samozřejmě probíhat běžná údržba dle aktuálních potřeb.

-pr-



Okénko k sousedům

Unikátní důlní dílo, téměř o třetinu delší než nejdelší český dálniční tunel, vybudovali horníci téměř 900 metrů pod zemí mezi doly Karviná a Darkov. Tříkilometrová chodba široká v některých místech téměř 9 metrů a vysoká až 5,5 metru přinese společnosti OKD do budoucna výrazné úspory a nové možnosti při přepravě uhlí, materiálu i zaměstnanců.

Podle vedení OKD jde o strategickou investici. „Překop nám umožní dopravovat uhlí vytěžené v lokalitě ČSA Dolu Karviná do moderní úpravy Dolu Darkov, která dosud neměla plně využitou kapacitu. Odstavení dosluhující úpravny uhlí Dolu Karviná přinese kromě úspor pro naši firmu také výrazné vylepšení ekologických parametrů pro Karvinsko, darkovská úprava je totiž vybavena špičkovou technologií světových parametrů s minimálními dopady na životní prostředí,“ dodal generální ředitel a předseda představenstva OKD Ján Fabián.

Mimořádná byla také přesnost důlních měřičů,

Nejdelší tunel v Česku propojil stovky metrů pod zemí doly Karviná a Darkov

kterí museli zajistit, aby se chodby ražené současně z obou dolů propojily. „Trefili se výtečně. Odchylka byla jen v řádu centimetrů, což je vzhledem k podmínkám opravdu obdivuhodné,“ vyzdvihl práci specialistů technický ředitel OKD Jan Matula.

Překop měl být původně dokončen na konci loňského roku, ve skutečnosti se obě chodby propojily v jedinou už 12. prosince. Při budování důlního díla horníci spotřebovali přes 10 tisíc tun betonu, nainstalovali více než 9 tisíc metrů potrubí a použili přes 4 tisíce tun materiálu. Nyní se chodba vybavuje dopravníky a dalšími potřebnými technologiemi, v plném provozu by měla být od července.

-sob-



V populární vědomostní soutěži uspěl nad třiceti nejlepšími z 1. kola

Finále soutěže IT-SLOT vyhrál Robin Krempaský z našeho gymnázia

Druhé kolo 3. ročníku celostátní soutěže pořádané Soukromou střední školou výpočetní techniky v Praze (SSŠVT) v informatice s názvem IT-SLOT (zkratka Systém Logických Otázek) celkově vyhrál student Robin Krempaský z Gymnázia a SOŠ Orlová-Lutyně.

Finále se odehrálo na „půdě“ Soukromé střední školy výpočetní techniky na pražském Proseku. Ve finále zvítězil mezi 30 nejlepšími aktéry, kteří postoupili z celkového rekordního počtu 2567 soutěžících ze 123 základních škol po celé ČR. Stačilo mu na to 19 bodů a čas 28 minut a 55 vteřin. Na druhém místě skončil s osmnácti body Matěj Fričl v čase 17 minut a 57 vteřin z teplické základní školy. Bronzovou příčku obsadil Otto Šleger rovněž s osmnácti body v čase 25 minut a 26 vteřin ze Základní školy Praha 8.

Podle ředitele pořádající Soukromé střední školy výpočetní techniky Martina Vodičky si vědomostní soutěž IT-SLOT kladla za cíl prohloubit atraktivní formou logické myšlení. „Pořadí výherců určilo počet správných odpovědí a při stejném počtu odpovědí rozhodl čas, za který byly otázky zodpovězeny,“ vysvětluje pravidla soutěže ředitel Martin Vodička.

Soutěž byla postavena na systému logických otázek pro žáky 8. a 9. tříd základních škol. Každému soutěžícímu bylo zvlášť vygenerováno 25 různých otázek z oblasti informatiky

a logiky formou online testu. Za každou správnou odpověď získal soutěžící bod.

Jedna část soutěžních úloh byla zaměřena na oblast základních znalostí o informačních technologiích (internetu, hardwaru, softwaru, operačních systémech, komunikaci prostřednictvím ICT a programování). Druhá část soutěžních úloh byla věnována logickému myšlení.

Soutěžilo se o zajímavé ceny nejen pro aktéry, ale i pro jejich školu. Partnerem IT-SLOT byla firma Dell. Mezi hlavními cenami byl například projektor Dell M110 Ultra-Mobile, monitor Dell UltraSharp U2412M (24") nebo tiskárna Dell V725w All-in-One Wireless Inkjet. Pro žáky pak MP4 přehrávače, Flash disky a další zajímavé ceny.

-re-

Na angličtinu i němčinu do DDM

Chystáte se na dovolenou do zahraničí nebo budete dělat zkoušku z cizího jazyka? ANGLIČTINA A NĚMČINA v Domě dětí a mládeže Orlová od 450 Kč. Výuka jazyků probíhá v nové multifunkční jazykové učebně z grantu EU, vybavené 12 počítači, interaktivní tabulí a programem „Symposium.“

■ NOVINKA – ANGLIČTINA PRO POKROČILÉ s novou lektorkou Mgr. Evou Vilhelmovou - 1x týdně, platba do konce školního roku 800 Kč.

■ Anglický jazyk pro studenty s využíváním programu SYMPOZIUM - pro oživení a doplnění učiva, příprava na zkoušku, 1x týdně, platba do konce školního roku 500 Kč.

■ Anglický jazyk pro dospělé - pro začátečníky i mírně pokročilé, 1x týdně, platba do konce školního roku 800 Kč.

■ Německý jazyk s využíváním programu SYMPOZIUM, výuka na počítačích + konverzace - pro dospělé začátečníky i pokročilé, 1x týdně, platba do konce školního roku 600 Kč, nové výukové programy pro děti od 7 do 15 let - začátečníky i pokročilé, 1x týdně, platba do konce školního roku 450 Kč.

■ Anglický jazyk zábavnou formou - nové výukové programy a hry na počítačích, s interaktivní tabulí a anglickou konverzací od 7 do 15 let pro oživení, doplnění učiva, příprava na zkoušky, 1x týdně, platba do konce školního roku 500 Kč.

Pro děti od 5 do 7 let nabízíme Anglický jazyk hrou, 1x týdně, platba do konce školního roku 300 Kč.

V NOVÉ UČEBNĚ S 12 PC DÁLE NABÍZÍME: počítačové kroužky od 6 do 15 let pro začátečníky i pokročilé, výuka programů na PC, tvorba plakátů, fotomontáž, webové stránky, hry, 1x týdně, platba do konce školního roku 175 Kč.

-DDM-

Kuchyně jsou samá „elektronika“

Bez elektrických pomocníků už si Češi vaření nedokážou představit. Dokazuje to i nedávný průzkum společnosti ELEKTROWIN, který přinesl zjištění, že Češi v kuchyni nemají elektrické zatím snad jen válečky na těsto. Mezi téměř samozřejmou základní kuchyňskou výbavu patří lednice, rychlovarná konvice a elektrický sporák. Vlastní je přes 90 % domácností. Stejně tak je pro ně nezbytností mikrovlnka (85 %) nebo kuchyňský robot (76 %).

V polovině českých kuchyní jsou šlehače, mixéry, odšťavňovače, ve třetině pak kávovary, elektrické nože a další „usnadňovače“ přípravy nejrůznějších

pokrmů a nápojů.

Čemu naopak české „hospodyňky a hospodáři“ příliš nepropadli, jsou sklokeramické desky a myčky nádobí. Co se myčky na nádobí týká, pro více než tři čtvrtiny obyvatel je zbytečná. Umýt nádobí klasicky v ruce prý není žádný problém. Tento názor ale nejvíce zastávají muži, kteří však nádobí myjí podstatně méně často než ženy.

Z kuchyňských elektrospotřebičů Češi nejvíce nakupují rychlovarné konvice. Mezi elektrická zařízení, která v českých domácnostech vydrží nejdéle, patří sporák. Lidé jej obměňují jednou za více než 10 let. Průměrně stáří kuchyňských elektrospotřebičů v domácnosti je 3 až 5 let.

-re-



NOSTALGIE

Uplynuly už tři týdny od doby, kdy jsem jel na kole a kvůli bab, po kterých jsem čuměl, nedopatřením provedl salto a zlomil si žebro. Abych totálně nevypadnul z kondice, pomalu, se slzami bolesti v očích, začínám poklusávat vysněženými chodníky našim lesoparkem. U Hájenky potkám skupinu chlapíků popíjejících svoje oblíbené nápoje. Že jsou to bývalí havíři, to se pozná hned. Zastavím a říkám: „Tak co, mládenci, jaká značka je dnes na čepu?“ „My jsme ‚Věčkaři‘, pijeme jedině vodku a víno. Pojďte hodit řeč“. A tak jsem se zúčastnil debaty a přidal svoji předvánoční vzpomínku:

Bylo pravidlem, že mě vždy po poslední směně v roce (před vánočními svátky) moji ostří hoši pozvali na „wiliówke“. To se pronajala hospoda, kde se pak provedlo slavnostní vyhodnocení pracovních úspěchů končícího roku, slavnostní připítek, slavnostní večeře, pak následovala volná zábava, při které se vždycky všichni slavnostně pobili.

Nejslavnostnější wiliówka se konala v osmdesátém šestém roce v knajpě „U bulača“. Tenkrát jsem si myslel, že drobné roztržky mezi jednotlivci díky autoritě a taky zkušenostem, kterých jsem v minulosti nabyl v ringu, hravě ukočírují. Avšak mýlil jsem se. Můj čistý úmysl, odpískat jednotlivé šarvátky, udržet pod kontrolou férovou atmosféru, se mi jaksi vymknul z rukou a posléze se rvali všichni se všemi. Muži slabších povah porvali svoje kabáty a hbitě opustili sál, zatímco ti otrlejší naopak svoje svršky odložili a s obnaženou hrudí, jako středověcí gladiátoři, dávali do bitevní vravy celé svoje srdce. Nejagresivnější si počínal nějaký Ing. Wróblewski, který si pro svoji titěrnou, ani ne padesát kilo vážící postavu, vysloužil přezdívku Bivoj. Netrvalo dlouho, když slavnostně vyzdobeným sálem začaly lítat nejen pěsti, ale i talíře se zbytky jídel, židle i sklenice a dokonce také Ing. Bivoj.

No, námět pro obraz Josefa Lady, jak na objednávku. Stál jsem na stole a řval: „Nechte toho volové, vždyť se nedoplatíte!“ Ale volové moji dobře miněnou radu nerespektovali. Tu začaly v sále hořet záclony a závěsy. Smrad a kouř vyhnal všechny udatné bojovníky ven před hospodu, kde ve sněhu, mrazu a náledí se jejich

bojovné choutky postupně vytratily.

Do zpusťoveného sálu jsem pak vstoupil jako první. V rohu zdevastované místnosti, pod okny, které zdobily dohořívající záclony, vidím bezvládné tělo. Byl to Pelka, chlap mohutné postavy, s dobrým srdcem. Pelka měl půlrok do důchodu a staral se v dole o pásy. Ležel tu se zkrvaveným obličejem, v košili bez knoflíků a těžce odřukoval. Naložil



jsem ho do přistaveného vozu a odjeli jsme do Karviné. Říkám mu: „Kde bydlíte?“ Odpověděl, že v Karviné. „Já vím, že v Karviné, Kosmonautů. Ale číslo, potřebuji vědět číslo!“ Řekl šest set dvacet čtyři, a tak jsme se vydali hledat č. 624. Byla třeskutě mrazivá noc, Pelka chůzi nějak nezvládal, co chvíli šlápnul břichem na zem, a tak jsem ho naložil na hřbet a vydal se hledat číslo 624. Už jsem mlel z posledního, když konečně potkám skupinu lidí. Byli to mládežníci, kteří se v pozdních hodinách vraceli z diskotéky. Říkám jim: Hošani, 624!, řekněte mi, kde je číslo šest-set-dvacet-čtyři!!!“ „Takové numero tady není, ale ten opilý pán, kterého máte na svém hřbetu, bydlí tady v tom věžáku ve čtvrtém poschodí.“

Ve čtvrtém poschodí věžáku zazvoním na příslušný zvonek a téměř

okamžitě se otevrou dveře. „Prokrindapána, Ládinku! Co ti to provedli, copak se ti stalo!“ Zvolala malá, drobná ženuška-manželka polomrtvého Pelky. Říkám jí: „Paní, až vystřízliví, aby nebyl průser, zajděte s ním do špitálu a dejte mi vědět, jak je na tom. Když bude zle, zařídím po novém roce manželovi týden dovolené.“ Ještě jsem jí popřál hezké Vánoce plné pohody a vypadnul. Mezi svátky sice bylo volno, ale i tak bylo třeba na šachtu přijít, na kontrolu pracovišť a administrativní práce. Tu se otevrou dveře, vejde Pelka. Oteklý nos, na očích tmavé brýle, kterými ukrýval moncle, na čele flastr, v ruce igelitka. Říká: „Zdař Buch šefe. Ta igelitka je vaša, posila vam ju moja roba za to, že stě mě zachranil. Něbertě to jako uplatek, bo to matě za zasluhy.“ Říkám: „Bylo to, Pelko, jedno peklo. Co jste mi to diktoval pořád za smyšlené číslo domu 624? Vždyť jsem s vámi na hřbetu profáral půl města a nebýt mládežníků, ještě bychom skončili na záchytce, a tam by se s námi vůbec nemazlili. Vzpomeňte si, jak do hotelu bez klik esenbáci přitáhli šefa výroby a zmalovali mu hřbet. Havíři v dole pak za ním pokřikovali „Obušku z pytle ven!“, já o takovou ostudu teda nestojím.“ „No, ja se nic nēpamatuju, ale to sem vam určitě diktoval svoje evidenční číslo znamky, bo to pasuje.“ Z igelitky jsem vyndal litrovou láhev domácí slivovice a hned jsme se počastovali na „slavné průsery“.

Za necelý půlrok odešel Pelka do důchodu. V hospodě „U Malky“ objednal sál pro slavnostní rozloučení se slavnostním připítkem, slavnostní večeří a pozval svoje spolupracovníky na rozlučkovou akci...

„Synci, já už musím běžet, abych neztratil provozní teplotu. Tak zas někdy příště.“

Dědek

Nadace OKD vyhlásila grantové výzvy pro rok 2013

Nadace OKD vyhlásila grantové výzvy, v nichž rozdělí neziskovým organizacím, školám a obcím kolem 20 milionů korun. Zaměří se především na podporu Karvinska, Ostravska a Frýdecko-Místicka. „Letos půjde těchto 80 procent jen do tří okresů, ve kterých má firma OKD a naši další dárci své aktivní provozy,“ vysvětlil ředitel Nadace OKD Jiří Suchánek.

Pětina financí je určena na podporu nejlepších a nejpotřebnějších projektů v dalších částech republiky. Podrobnosti nadace zveřejnila na svém webu www.nadaceokd.cz, žádosti bude přijímat do 22. února.

Grantové programy těžařské nadace umožní podpořit pestrou škálu aktivit. „Prioritou zůstává

integrace hendikepovaných lidí do společnosti, rádi ale pomůžeme také neziskovkám, které se starají o seniory, děti, společenský život nebo životní prostředí,“ dodal Suchánek. Nadace opět vypisuje také program Pro Evropu, který pomáhá neziskovým organizacím s financováním přípravy jejich žádostí o dotaci z fondů Evropské

unie.

Podle mnoha předpokladů bude pro neziskové organizace letošní rok ještě ekonomicky náročnější než rok 2012. Pokračuje snižování dotací ze státního rozpočtu, podporu výrazně omezují i mnohé firmy, jelikož ekonomika stagnuje. Prioritou Nadace OKD zůstává integrace hendikepovaných lidí, od podpory chráněných dílen až po zlepšení přístupu zdravotně znevýhodněných ke kultuře a sportu. „Letos chceme rozšířit program *Zážitky bez bariér*. V roce 2012 jsme podpořili po-

řadatele čtyř hudebních festivalů, kteří přizpůsobili areály svých festivalů vozíčkářům a připravili speciální služby pro hendikepované lidi, letos dáme šanci i dalším,“ řekl Suchánek.

Kromě aktuálně vyhlášených grantových výzev připravuje nadace také další aktivity. V rámci programu Srdcovka podpoří organizace, ve kterých aktivně působí zaměstnanci OKD i všech dárcovských firem nadace, prostřednictvím programu Sídliště žije pošle další finance na zlepšení života lidí na sídlištích.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA



*Čas plyne,
vzpomínky zůstávají.*
Dne 18. února vzpomeneme 6. smutné výročí úmrtí **pana Bohuslava TOMČÍKA** a zároveň vzpomeneme 20. března jeho 80. narozenin. Manželka, dcera a vnuk.

VZPOMÍNKA



Dne 13. února vzpomeneme 2. výročí úmrtí **pana Ericha LIGOČKÉHO**. S láskou a úctou vzpomínají manželka a synové s rodinami.

OZNÁMENÍ

Dne 5. listopadu nás náhle a bez slůvka rozloučení opustila naše drahá manželka, maminka a babička **paní Ludmila MESIAČKOVÁ**. Děkujeme všem, kteří se s ní přišli rozloučit. S láskou vzpomínají manžel Josef a dcery Ludmila a Renata s rodinami.



VZPOMÍNKA



Dne 14. února vzpomeneme 1. výročí úmrtí **paní Jany HOLESZOVÉ**. Vzpomínají švagrové Jarmila a Jaroslava s rodinami.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



Blahopřání



Dne 26. ledna oslavil své významné životní jubileum 85. narozeniny můj manžel a náš otec, tchán, dědeček a pradědeček **pan Vladislav NOVÁK** z Orlové-Lutyně. S kyticí růží, které už nemůžeš jako dříve pěstovat, chceme Ti do dalších let poblahopřát. Mnoho zdraví, štěstí a radosti v kruhu svých nejbližších přeje manželka Olga a synové Svatomír a Ivo s rodinami.

Blahopřání



Dne 6. února oslavila své 70. narozeniny **paní Christine SVRČINOVÁ.**

Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví do dalších let

ze srdce přejí

dcera Jana,

synové Martin a Vítězslav, vnuci David, Veronika a Eliška.



Srdečně zveme na

11. Reprezentační ples města Orlová

**Pátek 8.2.2013
od 19.00 hod.**

K tanci a poslechu hraje:

BIG BAND Krnov

Galerie: cimbálová muzika

*** Jitka Zelenková**

*** Long Vehicle Cirkus * Swing Step (PR)**

*** Mobilní CASINO * TK Domino**

*** Tombola**

Cena vstupenky: 600,- Kč



Vstupenky jsou v prodeji od 9.1.2013 v DKMO.

Závěr koncertní sezony KPH

V prosinci se konal adventní koncert pořádaný Klubem přátel hudby. Hlavním programem byla Rybova Mše vánoční v podání vysokoškolského pěveckého sboru Chorus Ostrava, za doprovodu hudebníků z Příboru pod vedením Zdeňka Pukovce. Pod vedením prof. Lumíra Pivovarského a Mgr. Jan Mlčocha zazněly písně jako např. Ave Maria, Pater noster, Salve regina, Adeste fideles a na závěr jsme všichni zpívali Narodil se Kristus pán. Koncert navodil atmosféru blížících se Vánoc a všichni zúčastnění byli nadmíru spokojeni. Je třeba také poděkovat pastoru Mgr. Szkanderovi za vstřícnost a přijetí a hlavněmu sponzorovi městu Orlová.

Na závěr přejeme všem členům Klubu přátel hudby, příznivcům krásné hudby a sponzorům, šťastný a veselý nový rok 2013.

**Jan a Soňa Dostáloví,
Klub přátel hudby**

INZERCE

◆ **SEAPI** Provádíme **opravy** + servis zahradní techniky a motorových pil.
Tel: 604 798 793, 737 685 559.

AQUAAEROBIC

Karin Mahdalová
Více na
www.aquaaerobic.ic.cz
tel.: 604 305 870



DVEŘE PODLAHY

NOVĚ OTEVŘENO • VZORKOVÁ PRODEJNA

U nás si vždy vyberete...



Prodej a montáž plovoucích podlah, interiérových a vchodových dveří a doplňků, široká škála vzorků

www.pesula.cz

Tel: 603 335 255, 774 435 255

Orlová, Slezská 1299 (naproti restaurace HORNÍK)

ORLOVSKÉ KINO VÁS ZVE



8. až 10. února
v 17.45 a 20 hod.

SVATÁ ČTVEŘICE

(Do 15 let nepřístupný, komedie). Tohle si od Viewegha nepřečtete, to musíte vidět. Nudíte se v posteli? Inspiraci můžete načerpat u režiséra Jana Hřebejka a scenáristy Michala Viewegha. Ti spolu stvořili příběh o dvou párech, které se rozhodly vyřešit ubíjející stereotyp manželské erotiky poměrně originálním způsobem. To vše v exotickém prostředí karibského ostrova, kde se komedie z velké části odehrává. Hrají: Jiří Langmajer, Marika Procházková, Luděk Munzar, Hynek Čermák, aj. Vstupné 70 Kč.



9. až 10. února
ve 13.30 a 15.30 hod.

MODRÝ TYGR

(Přístupný, rodinný). Co se stane, když se ve městě objeví modrý tygr? Dobrodružný, magický a humorný rodinný film vtáhne děti i jejich rodiče do světa fantazie. Dva kamarádi Johanka a s tajemným modrým tygrem se vydávají na cestu záchrany jejich jedinečné kouzelné botanické zahrady. Hrají: Anna Polívková, Jan Hartl, Barbora Hrzánová, aj. Vstupné 50 Kč.



15. až 17. února
v 17.45 a 20 hod.

PŮLNOC V PAŘÍŽI

(Do 12 let nevhodný, komedie, titulky). Mladý

pár Gil a Inez, který se má na podzim brát, přijíždí s jejími rodiči do Paříže. Gil je nevýznamným spisovatelem, který miluje Paříž a chtěl by se sem po svatbě přestěhovat. Ovšem Inez jeho romantickou představu nesdílí a nemyslí si, že toto město bylo ve 20. letech minulého století zlatým věkem. V hlavních rolích Owen Wilson a Rachel McAdams. Režie Woody Allen. Vstupné 70 Kč.



16. až 17. února
ve 13.30 a 15.30 hod.

DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHYBU

(Přístupný, rodinná/animovaná/komedie). Pokračování slavného snímku Doba ledová zavádí diváka přibližně do doby před 200 miliony let, kdy existoval jeden veliký kontinent, kterému se říkalo Pangea. Tento superkontinent, který existoval v paleozoiku a mezozoiku, se právě přibližně v té době rozdělil na menší kontinenty, které jsou podobné těm dnešním. Autoři si tohle rozdělení vysvětlují tak, že za všechno může chamtivá veverka, která neustále sbírá své oříšky. Vstupné 60 Kč.



22. až 24. února
v 17.45 a 20 hod.

ŽELEZNÁ LADY

(Do 12 let nevhodný, biografický, titulky). Poutavý životopisný film o nejvýznamnější političce 20. století. Margaret Thatcherová, neobyčejná a všestranná žena, která dokázala, že vysoká politika

není jen výsadou mužů, se jako první žena stala premiérkou Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Svým nekompromisním přístupem k politickému, ale i osobnímu životu, získala přezdívku Železná lady. Výkon Meryl Streep v roli slavné ministerské předsedkyně je strhující, včetně napodobení Margaretina typicky charismatického hlasu. Také díky maskérům je Streepová od Thatcherové téměř k nerozeznání. Vstupné 75 Kč.



23. až 24. února
ve 13.30 a 15.30 hod.

MIKULÁŠOVY PATÁLIE

(Přístupný, rodinná/komedie, české znění). Mikuláš, Vendelín, Celestýn, Kryšpín, Albín, Viktorín a další hrdinové senzačních příběhů dětských knížek o Mikulášovi se v hrané verzi dostali na filmová plátna. Za 50 let od vydání první knihy si Mikuláše a jeho zběsilé spolužáky oblíbily generace dětí po celém světě i u nás. Vstupné 40 Kč.

LEO Express nabízí mobilní aplikaci rezervačního systému

Rychlejší a snadnější nákup jízdenek do vlakových spojů. Tuto možnost cestujícím přináší zbrusu nová mobilní aplikace rezervačního systému železniční společnosti LEO Express. Aplikace je připravena pro oba největší operační systémy - Android a iOS. Android aplikaci lze již nyní zdarma stáhnout v Google Play, iOS aplikace je ve schvalovacím řízení společnosti Apple a po schválení bude umístěna v App Store.

„Aplikace cestujícím umožňuje se snadno a rychle vyhledat prostřednictvím mobilního telefonu nebo tabletu vhodné spojení a objednat si konkrétní místo v našich spojích,“ vysvětluje Leoš Novotný, zakladatel a generální ředitel LEO Express. Zdůrazňuje přitom, že jízdenky není třeba tisknout, LEO Express je uznává i v ryze elektronické podobě a cestující se mohou snadno prokázat jízdenkou, která jim po objednání přijde do mobilu, tabletu nebo notebooku.

Díky akčním cenám se tak nyní mohou cestující přepravit mezi Prahou a Ostravou téměř ve všech spojkách LEO Express za 239 Kč, studenti za 179 Kč. Jízdenky do některých ranních a poledních spojů lze pořídit již dokonce za bezkonkurenčních 137 Kč, studenti pak dokonce jen za 102 Kč.

Aplikaci pro Android telefony lze již nyní zdarma stáhnout na <http://bit.ly/lexandroid> Kromě mobilní aplikace si mohou cestující jízdenky do spojů LEO Express zakoupit také prostřednictvím online rezervačního systému na <http://www.leo.cz/rezervace/>, nebo na pokladnách LEO Express v jednotlivých stanicích. Všechny spoje LEO Express nabírají cestující ve stanicích Praha hl.n., Pardubice hl.n., Olomouc hl.n., Ostrava-Svinov, Ostrava hl.n. a Bohumín.

Cestující na trase mezi Prahou a Ostravou si mohou nyní vybírat z celkem 16 spojů LEO Express denně, které tak spojují hlavní město s moravskoslezskou metropolí přibližně každé dvě hodiny. Během pracovního týdne osm spojů míří ve směru z Prahy na Ostravu a osm opačným směrem, s výjimkou pátku, kdy ve směru z Prahy na Ostravu LEO Express nabízí ještě jeden spoj navíc. V sobotu pak cestující mohou využít celkem 15 spojů LEO Express a v neděli 14. Kompletní jízdní řád LEO Express je k dispozici na www.leo.cz/cms/56-jizdni-rad.html. -re-

ÚNOR 2013

2.2.	čas: 14.00	<u>37. ročník ZAHRÁDKÁŘSKÉ UNIVERZITY</u> Zahájení 37. ročníku Zahrádkářské univerzity. Pořádá ZO ČZS osada 1, Orlová a DKMO.	
5.2.	čas: 16.00	<u>DĚTSKÝ KARNEVAL</u> Pořádá MŠ Duha pro děti a jejich rodiny.	
8.2.	čas: 19.00	<u>11. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA ORLOVÉ</u> K tanci a poslechu hraje BIG BAND Křmlov, Jitka Zelenková, cimbálová muzika. Vystoupí: Long Vehicle Cirkus, Swing Step z Polska, TK Domino Zábavné mobilní kasino, tombola Předprodej vstupenek v DKMO. Tel.: 596 511 661	vstupné: 600,-
15.2.	čas: 19.00	<u>HASIČSKÝ PLES</u> Ples zahájí předtančením TK KMIT. K tanci a poslechu bude hrát kapela ŠTÍSTKO, tombola, raut Pořádá Sbor dobrovolných hasičů Orlová - Poruba Vstupenky v předprodeji u pana Moldřika, tel.: 606 336 901	vstupné: 460,-
16.2.	čas: 18.00	<u>TANČÍRNA</u> Taneční večer určený všem milovníkům standardního tance, disco, country a latinsko-amerického tance. Pořádá DKMO a manželé Jaglarzovi Předprodej vstupenek od 28.1.2013 v DKMO.	vstupné: 100,-
21.2.	čas: 16.00	<u>DĚTSKÝ KARNEVAL</u> Pořádá MŠ Okružní pro děti a jejich rodiny.	
22.2.	čas: 15.00	<u>SENIOR KLUB</u> Pravidelné setkání seniorů s programem. Pořádá Klub seniorů Orlová - Lutyně	
23.2.	čas: 15.00	<u>EXPEDIČNÍ KAMERA</u> Filmový festival o dobrodružství, divoké přírodě, extrémních zážitcích i sportech. www.expedicnikamera.cz	vstupné: 50,-
23.2.	čas: 19.00	<u>STUDENTSKÝ PLES</u> Předtančení TK KMIT. K tanci a poslechu - reprodukováná hudba. Pořádá dětský parlament Orlová. Předprodej vstupenek v Domě dětí a mládeže a v DKMO.	vstupné: 260,- 160,-
26.2.	čas: 16.00	<u>DĚTSKÝ KARNEVAL</u> Pořádá MŠ Karla Dvořáčka pro děti a jejich rodiny.	
26.2.	čas: 10.00	<u>POHÁDKY Z UZLÍKU KOUZELNÉ BABIČKY</u> - představení pro žáky MŠ a 1. stupně ZŠ V podání Liduščina divadla Praha.	vstupné: 40,-
7.2.- 25.2.	čas: 9.00 - 18.00	<u>VÝSTAVA - MINIMÁLNÍ VNÍMÁNÍ</u> Kamil KULA - fotografie Vernisáž výstavy 7.2.2013 v 18.00 hodin.	

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Osvobození 797, Orlová - Lutyně, Informace DKMO tel.: 596 511 661

@ Z redakční pošty

Posledním pohárovým závodem před uzavřením Českého poháru v juniorských kategoriích byl závod v Uherském Brodu.

Náš krasobruslař Martin Krhovják se závodu nezúčastnil kvůli problému s bruslí, ale jeho start na únorovém mistrovství je jasný. V Českém poháru si

Hanka a Martin nominováni na MČR juniorů

volné jízdě svůj osobní bodový rekord a 12. místem si pojistila start na MČR juniorů. V Českém poháru se umístila na 23. příčce. Oběma juniorům přejeme úspěšný start na únorovém MČR, které se bude konat v Příbrami.

Další závodnice zatím bojují o postup na březnové MČR žactva, mladšího žactva a nejmladšího žactva. Lucii Urbánkové závod v Uherském Brodě úplně nevyšel, skončila na 19. místě. V mladších žáčkách se Petře Kúdelové dařilo. Vyjela si svůj bodový rekord a obsadila 11. místo. V nejmladších žáčkách máme

hned tři závodnice, které by mohly postoupit na MČR. Kateřina Hanusková se umístila na 5. příčce a

víceméně má start na MČR jistý. Alexandra Vágnerová byla devatenáctá a o postup musí ještě zabojet. Stejně tak i Sabina Večeřová, které závod v Brodu úplně nevyšel, umístila se na 20. příčce.

Všechny závodnice mají ještě před uzavěrkou poháru možnost získat body na čtyřech pohárových závodech. Všem přejeme hodně štěstí!

V Brodu se zúčastnily soutěže i závodnice, které zatím o postup na MČR nebojují, ale dělají nám svými výsledky obrovskou radost. V kategorii mladší žacky B s přehledem zvítězila Markéta Sobotíková. V nováčcích se na 8. příčce umístila Daniela Andlová. -MK-



Hana Kubošová – juniorka

vyjel 3. místo a kritéria splnil. Hanka Kubošová si v Uherském Brodě vedla velmi dobře. Zajela v krátkém programu i ve

@ Z redakční pošty

Úspěšně i v novém roce

V sobotu 19. ledna se v Českém Těšíně konala Velká cena juda v kategorii mladších a starších žáků. Přijelo na 200 závodníků, mezi nimiž byli i judisté z Polska a Slovenska. I Orlová vyslala své borce, kteří všem ukázali, že ani letos to s nimi nebudou mít lehké. Ve váze 38 kg si Pavel Káňa vybojoval zlatou medaili a v kategorii těžké váhy Jakub Gajdziok vybojoval medaili stříbrnou. „Je to nádherný začátek nového roku, proto bych chtěl klukům moc poděkovat“, sdělil trenér Radim Heczko a dodal „Jen neusnout na vavřínech“. -tj-

Přijďte na volejbal!

SKV SLAVIA Orlová, volejbalový oddíl žen zve všechny své příznivce na volejbalová utkání soutěže I. KP, která se uskuteční v termínech:

*** 9. února v 10 hod.** ve sportovní hale Gymnázia Orlová (soupeř Frýdek-Místek)



*** 23. února v 10 hod.** ve sportovní hale Gymnázia Orlová (soupeř Frenštát p. Radhoštěm)

*** 9. března v 10 hod.** v tělocvičně ZŠ Dvořáčka (soupeř TJ Odry) -žol-



Petra Kúdelová – mladší žačka.

Jarní prázdniny ve Spirále

Příměstský tábor pořádá v době jarních prázdnin v termínu od 11. do 15. února v době od 8 do 16 hodin Dům dětí a mládeže, klub Spirála v Orlové-Lutyni. Připraven je i pestrý program v podobě návštěvy zoologické zahrady, psiho útulku v Dětmárovicích, návštěva krytého bazénu, bruslení a spousta her a zábavy v hernách Spirály.

V ceně 600,- Kč jsou zahrnuty obědy, vstupy, jízdné a materiál. Bližší informace získáte na recepci Klubu Spirála, ulice Energetiků 940 nebo na www.ddmorlova.cz. -re-

Orli nenechali nic náhodě a po drtivé výhře slaví postup do baráže

Poslední krok bývá údajně nejtěžší, ale to dnes pro Orlovou neplatilo. Naši borci vyzvali k tanci Bohumín a od první minuty to vzali pěkně od podlahy. Vymetli se soupeřem každý kout a poslední třetinu si mohli dovolit mírnější tempo. Po výhře 12:3 jim postup do baráže o druhou ligu nikdo nevezme.

HC Orlová - HC Bohumín 12:3 (3:0, 7:1, 2:2)

Branky a nahrávky: 1. Grepl (Studený), 5. Kanaloš (Fábry, Štefanka), 20. Fábry, 23. Novák J. (Ciupa), 25. Štefanka (Studený), 25. Ciupa (Novák J.), 26. Plášek (Mintěl, Kanaloš), 29. Galgonek (Mintěl), 32. Zakuťanský (Szajter, Kotásek), 38. Podešva (Mintěl), 44. Zakuťanský (Kotásek), 55. Fábry (Mintěl) - 34. Mařek (Axman), 42. Buba (Mařek), 49. Rozsypka (Juřík, Mikulénka). **Rozhodčí:**

Studený, Galgonek, Grepl, Zakuťanský, Kanaloš, Matějček, Fábry, Hanzl

HC Bohumín: Pavlíček (Lubojacki) - Šurin, Blažej, Buba, Vidlák, Čahoj, Mikulénka, Juřík, Lužný, Lukašík, Cháija, Axman, Mařek, Jasiok, Rozsypka

Nažhavení hosté utrpěli těžkou ránu už v první minutě. Jak už se letos stalo několikrát, lajna Studeného vstřelila branku během svého prvního střídání a

šancích ale Pavlíčka nepřekonal. Stejně jako Kanaloš. Přesto se do konce třetiny skóre měnilo ještě jednou. Byl u toho opět Jakub

7:0 střelec posledních zápasů Dominik PLÁŠEK. Na bohumínskou obranu se valila akce za akcí, přesto si hosté mohli oddechnout.

FÁBRY, tentokrát ale jako střelec, který využil nepozornosti hostující obrany a zvýšil na 3:0.

Pokud byla první třetina z orlovského pohledu vydařená, druhá byla doslova snová. Jestliže mysleli hosté na zvrát, brzy o své iluze totiž přišli. Po dvou minutách hry dostal od Ciupy mezi kruhy přihrávku Jan NOVÁK a bylo to 4:0. O chvíli později na modré čáře ke své tradiční střele napřáhl Filip ŠTEFANKA,

V početní výhodě se ale dopustili jen těžko pochopitelné věci. Michal GALGONEK tak dlouho kroužil s pukem, až se většina bohumínských obránců vydala střídat, čehož orlovský útočník využil, z vlastního pásma najel až před branku a ve vlastním oslabení navýšil skóre. A aby toho nebylo málo, za necelé tři minuty se svou tradiční střelou prosadil Michal ZÁKUŤANSKÝ.

Chvíli na to se poprvé prosadili i hosté, za které se po pěkné akci trefil MAŘEK. Bylo ale jasné, že domácím jde o to, kdy padne desítka. A tak se stalo. V 38. minutě se o ni postaral Ondřej PODEŠVA. Do třetího dějství vstoupili lépe hosté zásluhou BUBY. Také ve třetí třetině však pálili i domácí. Konkrétně Michal ZÁKUŤANSKÝ, který svou druhou brankou dával na 11:2. Ze strany Bohumína sice ještě korigoval ROZSYPKA, poslední slovo měl ale Jakub FÁBRY, který upravil výsledek na konečnou podobu.

Orli zvládli derby s velkou parádou a už dva kola před koncem krajského přeboru rozhodli o svém suverénním vítězství.

**Tomáš Salamon,
Petr Sobol**



Krenželok. **Vyloučení:** 4:8 + Kanaloš (ORL) 10 min. nesp. chování. Využití: 1:0. V oslabení: 0:0. Průběh utkání: 9:0, 9:1, 10:1, 10:2, 11:2, 11:3, 12:3.

HC Orlová: Urbánek R. (Kolář) - Podešva, Goláb, Mintěl, Urbánek T., Štefanka, Novák M., Szajter, Ciupa, Plášek, Kotásek, Novák J.,

vysadila domácí na koně. Tentokrát z toho vytěžil Vít GREPL. Orlová tak začala od samého začátku naplňovat roli favorita a brzy se díky střele Jiřího KANALOŠE, kterého našel chytrou nahrávkou navrátilce do sestavy Fábry, dostala do dvougólového vedení. To mohl navýšit Studený, ve dvou velkých

který vyhnal Pavlíčka z branky.

Jenže jeho náhradník Lubojacki se ještě ani nestihl rozehřát a už se na něj řítit Jakub CIUPA, který parádní kličkou a krásným zakončením přidal už šestý orlovský gól. Utkání se měnilo v exhibici, ta ale ještě nebyla u konce. Po další minutě totiž dával na

Jak na nový rok, tak po celý rok...

Tohoto hesla se drželi hned první lednový víkend mladí horolezci Horolezeckého klubu Gymnázia v Orlové, kteří se zúčastnili horolezeckých závodů v Příboře, kde se konal Příbořský pavouk. Letos čekala závodníky oproti minulým ročníkům menší změna v závodění.

Každý závodník lezl celkem osm cest a podle do-



lezené výšky se přidělovaly body, ty se na konci sečetly. Tak po celý závod nikdo ze závodníků nevěděl na jakém pořadí je. Z orlovského oddílu se zúčastnilo deset závodníků a pro mnohé to byl první závod v životě. I přes velkou konkurenci se neztratili, o čemž svědčí i tato umístění: 1. místo Adam Adamovský (kat. do 8 let), 2. místo Markéta Janošová (kat. do 10 let), 3. místo Eliška Adamovská (11 let a soutěžila v kategorii pro

dívky 14 až 16 let), 3. místo Dorota Tomášková (kat. do 12 let).

Karel Návrat



@ Z redakční pošty

Úspěšný vstup orlovské atletiky do nové sezony

Zima pro orlovské atlety znamená přípravu v tělocvičnách, v případě vlídného počasí a ovzduší, pak i venku. Atletika je všestranný sport a snahou trenérů je naučit svěřence základům všech disciplín. Zdaleka to není jen běhání po parku, jak se mnozí mylně domnívají...

Začátek roku zastihl některé naše atlety v dobré formě. Devatenáctého ledna se zúčastnila Aneta Župníková mítinku ve vrhu koule v Ostravě, kde svoji kategorii vyhrála. Jelikož je to všestranná závodnice, nic jí nebránilo v účasti na tradičním prestižním závodě Ostravská laťka a překážkou nebyl ani fakt, že Aneta musela závodit s děvčaty o dva roky staršími. Bojovala a tím, že skákala vše na první pokus, zvítězila svým novým osobním rekordem.

Oddíl opustily některé starší závodnice a většinou odešly za lepšími podmínkami. Přicházejí však mladší sportovkyně, které chtějí atletiku zkusit. A jak to bývá, tak tam, kde je třeba zabrat, se jim zase moc nechce. I nadále však oddíl atletiky uvítá každého, kdo se chce hýbat a něco sobě i okolí dokázat...

Jan Bardas
Atletický oddíl
TJ Orlová-Lutyně

@ Z redakční pošty

Florbalisté pod křídly fénixe

Asi každý čtenář si pod pojmem „fénix“ vybaví bájněho ptáka. Málokdo ale ví, že u nás v Orlové existuje stejnojmenný, nově vzniklý, florbalový oddíl FBK Fénix Orlová. Náš tým se na florbalové mapě světa objevil přesně před rokem, přesněji 10. ledna 2012. Vše začalo, když obyčejná parta lidí hrávala „florbálek“ jen tak pro zábavu v malé tělocvičně na Základní škole Karla Dvořáčka. Postupem času však napadlo tuto partu hráčů založit nový, již druhý florbalový klub ve městě. V nedalekém restauračním zařízení se také konalo první zasedání výboru, kde se odhlasoval název a stanovy klubu. Soupiskou by se dal Fénix rozdělit na tři skupiny hráčů. Většina z nich hraje florbal, přesněji ligový florbal, poprvé v životě. Pak jsou tu hráči, kteří už něco odehráno



mají, především v dresu našeho městského rivala. Do třetice kluci jak s florbalovým, tak s hokejovým nadáním. Celkem čítá celek Fénixu přibližně 14 hráčů na soupisce. V současné době hraje náš celek svou první sezonu s názvem Moravskoslezská soutěž mužů (7. liga). Tým trénuje dvakrát týdně a své turnaje pořádá dvakrát ročně ve sportovní hale města Stonava. Bohužel se nám nepodařilo najít vyhovující prostory v Orlové, což nám je velmi líto, neboť reprezentujeme naše město. Snad se v budoucnu

pro nás najdou lepší podmínky. Po odehraných dvanácti kolech je Fénix na 4. místě tabulky. Pokud se chcete o nás dozvědět více a blíže se seznámit s naší činností, zde je adresa našich webových stránek: <http://fbk-fenix-orlova.webnode.cz>

Ondřej Štenda



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 14. února 2013 ♦ příští ON vyjdou 22. února 2013 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

VÝKUP KOVŮ

NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY !!!

MĚĎ	až 132,- Kč
HLINÍK	až 32,- Kč
MOSAZ	až 80,- Kč
BRONZ	až 100,- Kč
NEREZ	až 30,- Kč
ŽELEZO	až 7,- Kč

Provozovny:

Petřvald, Šenovská 641

Po – Pá: 7:30 – 15:30 | tel: 603 988 517

Ostrava – Vítkovice, ul. Nerudova

Po – Pá: 8:00 – 16:00 | tel: 732 674 085

Havířov, Staniční 1566

Po – Pá: 8:00 – 16:00 | tel: 733 189 202

**Všechny provozovny jsou vybaveny digitálními váhami
www.metalfaktor.cz**

**V provozovně Havířov
vykupujeme železo i papír !!!
Zde také disponujeme AUTOVÁHOU.**

ATMOSFÉRA PRVNÍCH LETOŠNÍCH DNŮ OBJEKTIVEM

Schůzka občanů Orlové-Poruby s vedením města o problémech v této části města



Muzikál Kočky v podání studentů Gymnázia Orlová



Legální těžba dřeva v Orlové-Porubě pod Základní uměleckou školou



Vítězné derby našich hokejistů nad HC Bohumín v poměru 12 : 3

